

УДК: 14 (575). 3

САЛИМОВ А.И.¹

БАРОБАРИИ ИҶТИМОӢ АЗ НУҚТАИ НАЗАРИ ИБНИ СИНО

Дар мақолаи мазкур афкори баробарии ҷомеаи ормонӣ аз дидгоҳи мутафаккири маъруф Абӯали Ибни Сино баррасӣ мешавад. Ормонҳои баробарӣ танҳо дар асоси арзишҳои инсонӣ аз назари муаллиф мавриди баҳс қарор гирифтааст. Муаллиф кӯшидааст, ки баробарии иҷтимоии инсониятро ба воситаи андешаҳои Сино таҳлил карда ба шароити имрӯза таҷзия диҳад. Назарияҳо оид ба ин мавзӯ бо унвони мухталиф - аломатҳо, лаҳзавӣ, назарияи консервативӣ, конструктивистӣ, либертарӣ ва ғайра маълуманд. Дар мақола муаллиф чиҳати муҳимтарини феномени фалсафаи сиёсии Синоро дар ҷаҳорҷӯбаи методологияи илмӣ мавриди пажӯҳиш қарор доданд, ки барои рушди шахсият маҳз омилҳои таҳқиқшудаи назарияи мазкур асосӣ буда, аз баробарии иҷтимоии идеяи адолат дарак медиҳад. Бояд зикр намуд, ки аз ҳамаи назарияҳои мазкур чунин ақидаи дурусти илмӣ умумӣ бармеояд: баробарии иҷтимоӣ дар либоси фалсафии шоҳи одил, ки дар сиёсат бошууронаву мақсаднок иштироқи ғаёл менамояд ва барои тағйири он таъсир мерасонад. Дарачаи олии феномени фалсафаи баробарӣ дар симои субъектҳои ахлоқӣ ифода меёбад. Муаллиф кӯшиш намудааст, ки муҳим будани омӯзиши ҷамъонибаи ин падидаи таърихиву сиёсиро дар асоси назарияҳои марбут ба баробарии иҷтимоӣ ва воқеаҳои таърихӣ нишон диҳад. Барои исботи андешааш нақши баробариро дар сиклӣ будани ҳаракати таърихӣ ҷустуҷӯ ва пайдо кардани мешавад.

Калидвожаҳо: идея, баробарӣ, нобаробарӣ, адолат, ҷомеаи таҳайюлӣ, фалсафаи иҷтимоӣ.

Таърихи ақлонии инсоният гувоҳ аст, ки идеяи сиёсатмадорон ва мутафаккирон ҳарчанд онҳо ҳақ ҳастанд ва ё иштибоҳ мекунад, аҳамияти бузург дошт. Зеро дар ҳамаи давру замон андеша ва амалқардҳои онон ба ҳаёти халқҳо алоқамандии зиёд дорад. Дар мавриди таваҷҷӯҳи асосии чунин сарсупурдагони таърихӣ масълаи худшиносӣ, худсозӣ, худбарқарорнамоӣ, худфаҳмӣ, адолати иҷтимоӣ ва дигар арзишҳои умумиинсонӣ ва умумимазҳабӣ қарор гирифта буданд. Маҳз адолати иҷтимоӣ ва эҳсоси барбарҳуқуқӣ натиҷаи чунин талошҳои бепоёни инсонӣ маънидод мешаванд. Тасвири ҷомеаи боадолат ин нахустин кӯшишҳои буд, барои ба вучуд овардани зиндагии босаодат. Тасаввуроти нодурусти иддае одамонро оид ба назарияи адолат натиҷаи сустии дониш ва нашинохтани ҳештан маънидод мекарданд. Мушоҳида намудан осон аст, ки ҳисси расидан ба зинагии хуб дар ботини ҳамаи одамон мавҷ мезанад. Орзуҳои бузургро парваридан инсонро рушд медиҳад, лекин роҳи расидан ба он тамоман чизи дигар мебошад. Ҷумла шахсиятҳои таърихӣ иродаи сустро ҳамеша ба ҳаёти одамон хатарнок мефаҳмиданд. Мутафаккирони тоҷик идора кардани нафси худро камоли одами доништа, пайваста таъкид мекарданд, ки ҳиссиётҳои қафобарандаро аз худ дур намудан лозим, вагарна идора карда натавонистани эҳсосот инсонро нобуд мекунад. Мавҷудияти муҳаббат дар ботини фард одамонро водор месозад, ки ба барқарорнамудани худ ва нотақрор сохтани худ гузаранд. Мӯҷизакорӣ ақл ва иродаро муҳаббат ба вучуд меорад. Таърихи

¹ **Адрес для корреспонденции:** Салимов Аслидин Иномҷонович - аспиранти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносӣ Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи С. Улуғзода, e-mail: asliddin.salimov.1989@mail.ru тел.: 987552304

инсоният чунин мисолҳои зиёдеро медонад, ки одамон барои Ватан, санъат, оила, ва ғ. аз сабаби эҳсоси муҳаббат доштанишон худфидоӣҳои бузург карданд.

Аз ҷумлаи чунин адолатҳои нотакрор дар таърихи ҷаҳони тоҷикон Абӯали Ибни Сино мебошад. Аз рӯзгор, саргузашт ва корномаи илмии ин шахсияти олами тамаддун ба шарофати зиндагиномае, ки қисмати аввали онро худаш навишта ва қисмати дувум ва такмили он ба қалами шогирди вафодораш-Абӯубайди Ҷузҷони мансуб аст, маълумоти нисбатан комил то замони мо расидааст. Ин зиндагинома сонитар бо номҳои «Таърихи аҳвол», «Рисолаи саргузашт» ва «Сира» маъруфият пайдо карда ва манбаи таҳқиқотҳои минбада оиди Сино гардидааст. Мо аз таҳлилу қисматҳои аҷибии рӯзгори олими тавоноро зеро назар накарда, балки фикрҳои ӯро дар хусуси ҷомеаи боадолат ба назар мегирем. Мутафаккир дар асари машҳури худ «Тадбири манзил» ба масъалаи заруртарини ҳаёти инсонӣ даст задааст. Сино андешаҳои иҷтимоӣ-сиёсии худро таҳти таъсири таълимоти Афлотун ташаккул дода, тарҳи ҷомеаеро нишон медиҳад, ки аз се табақа таркиб ёфтааст: ҳокимон, заҳматкешон ва ҷанговарон. Аммо нақши заҳматкешонро аз ҷанговарон боло мегузорад. Ба таҳқиқи масъалаҳои ҳокимияти сиёсӣ ва асоси ҳуқуқии он пардохта, зикр менамояд, ки ҷомеа аз рӯи тартиби махсус идора карда мешавад. Давлат унсури муҳимтарин ҷомеа ба ҳисоб меравад. Қонун барои идоранамой нақши калидиро мебозад. Адолати иҷтимоӣ натиҷаи манзараи ахлоқӣест, ки худтакмилдиҳии ҷомеа ба он вобаста мебошад. Дар асари мазкур идеяҳои назарияи адолат пешниҳод шудаанд.

«Имтиёзи инсон». Инсон ҳамчун ашрафи махлуқот метавонад дар тамоми аҳволи иҷтимоӣ худ таъғиротҳои азимеро ба вучуд орад. «Худованди қодир мутаол хасоисе аз неъматҳои худро ба бани навъи инсон ихтисос дода ва сабаби онҳо мақоми одамиро дар миёни коинот аз бисёре аз махлуқоташ бартару болотар намудааст» [1, 13].

Шахсияти дигаронро на идеяи мо, балки худӣ худаш ба вучуд меорад. Кӯшишҳои идеалии фард дар роҳи интихобкардаш, агар ба тасаввуроти дақиқ асос ёбад, метавонад ба зинаҳои комёби барад. Тасаввуроти ҷомеаи боадолат метавонад на танҳо замони ҳозира, балки ояндаро барои инсон нишон диҳад.

Аз нигоҳи таҳлилгарон Ибни Сино «чун Арасту инсонро ҳайвони ҷамъияти номидааст. Вале фарқи инсон аз ҳайвон ин аст, ки дар ҷараёни зиндагӣ обутоб ёфта, соҳиби ақлу хирад ва қувваи эҷодӣ мегардад. Инсон хайру шарро аз ҳам фарқ мекунад ва аз рӯи нақшаи муайян зиндагӣ ва ҳаракат менамояд» [2, 88].

Ҳар гуна ҳаёти воқеӣ ба сар бурда истодаи одамон маҳсули хирад, омӯзиш ва рӯҳияшон мебошад. Одамон маҳсули идеяҳои онҳо ҳастанд ва боҳамин идея ба таърихи худ асос мегузоранд. Сино мегӯяд «дар асари ин имтиёзу бартарӣ вучуди башар зеботарин махлуқ шуда ва табиаташ комилтарин табоъ гашта ва таркибаш мӯътадилтарин таркиб шудааст» [1, 13].

Сино ба таълимоти Форобӣ таъя намуда, ахлоқ, тарбия ва таълимро дар ҷомеа яке аз рукҳои муҳими давлат меҳисобад. Вазифаи асосии инсон аз нигоҳи доштани тартибот мебошад. Инсон бояд ба арзишҳои умумии инсонӣ ва умумимазҳаби эҳтиром дошта бошад ва онҳоро ҳифз намояд. Мубориза барои адолат мавқеи баландро аз на нигоҳи олим ташкил додаст. Дар ҷомеаи Сино арзишҳои мазҳаби исломӣ нақши барҷастаро соҳиб гаштаанд.

Нуктае дигар дар асари «Тадбири манзил» ин мавзӯи «тавофут байни афроди башар» аст. Идеяи баробариро Сино аз нигоҳи динӣ маънидод мекунад. Ба андешаи мутафаккир нобаробарӣ ва баробарӣ дар мансабу мартаба аз ҷониби иродаи Худованд барқарор мешавад. Сино мегӯяд: «баробарӣ ва тасовии аҳвол ва наздикии андозаҳои афроди башар мунҷар ба фасодашон гашта, билохира сабаби ғавву измиҳол ва инқирозашон мегардад. Хирадмандон медонанд, ки агар ҳамаи мардум подшоҳу шахриёр бишаванд, ҳамаги аз байн мераванд. Ва агар ҳамашон ранҷбару коргар ва тобею раият бишаванд, подшоҳу султоне дар байн набошад, ҷумлагӣ фонӣ ва ҳалок мешаванд» [1, 13].

. Имконияти баробарӣ дар маънои табиӣ фаҳмида мешавад. Худованд нахуст имкониятхоро дар истифодаи хиради фарзанди одам вогузоштааст. Аммо раванди нобаробарии иқтисодӣ табиӣ боқи менамояд. Сино менависад: «ҳамчунон, ки агар ҳамагӣ дар тавонгарӣ ва сарват мусовӣ ва баробар бо якдигар бишаванд, касе барои касе кор намекунад ва атову муованати дӯст аз дӯст мунқатеъ мегардад» [1, 13].

Ин идеяро таҷрибаи инсоният собит сохтааст, ки баробарии иқтисодӣ сабгори маҳдудияти озодии индивидуали мегардад. Мавҷудияти моликияти хусусӣ адолатро таъмин менамояд. Ҳамаи одамон барои манфиатҳои индивидуали мубориза мебаранд ва баъзан ин манфиатпарастихо ба худпарастии мебарад (эгоизм). Ҳамин нобаробаробарии муносибатҳои иҷтимоӣ сабаби давомёбии ҳаёт дар рӯи замин мебошад. Зиндагии инсон дар асоси талаботҳои ба ҳаракат меояд ва ҳамин талаботи худ одамон маҷбур месозад, ки рушд ёбанд. Онҳое, ба шинохтан ва барқарории зиндагии худ шуда наметавонанд, дар натиҷа ҳолати бади ҳаёт онҳоро думболагир мешавад. Сино нақши инсонии санъаткорро барои сохтмони ҳаёташ беназир мефаҳмад. Ба онҳое, ки мувофиқи истеъдод ва қобилият кор мекунанд, ҳамеша даромади иқтисодӣ муяссар мегардад. Аз ин рӯ ҳар як инсон дар ҳаёт масъулият дорад, ки қобилиятиро мувофиқи орзуҳои ташаккул диҳад. Агар инсон побанди ҳаёлҳои беҳуда гардида аз болои худ фаъолият набарад, дар натиҷа ё истифодаи дигарон мешавад ва ё худ дигаронро истифода кардан меҳавад. Чунин муносибати қоҳилона адолатро ҳалалдор месозад. Худованд сабаби гуногунофаридашудани инсон аст, аммо Сино заҳмати инсонро дар роҳи орзуҳои натиҷаи инкишофи камолот медонад. Андешаҳои иқтисодии Сино хеле лоиқи зикри забон мебошанд. Аз нигоҳи ӯ, дар ҷомеа бояд ду ҳазинаи махсус вучуд дошта бошад ва барои нигоҳ доштани беморону корношоямҳо ва ҷанговарон истифода шавад. Андозии шахрвандон ва хайрияи одамон, аз рӯи андешаи мутафаккир, манбаи ин ҳазинаҳо аст. Сино таъкид менамояд, ки баъзе одамон аз баъзе сабабҳо бадбахт мешаванд, бинобарон хислати хуби одамони сарватманд ин аст, ки ба чунин одамони дар миёни роҳ монда ёри расонанд. Мутафаккир «ба воситаи далелҳои қавӣ аз талаботи табиӣ одамон падидаҳои ҷамъиятро асоснок намудааст. Ҳунарҳои гуногун дар натиҷаи тараққиёти тадриҷии ҷамъият пайдо шудаанд. Вале ҷамъият дар якҷо наистода инкишоф меёбад» [2, 89].

Инсон бояд хислати неқӯкори намудан ва раҳму шавқат доштанро дар худ ривож диҳад ва ҳамин идеяи неқӯришти метавонад ҳисси баробариро бедор намояд ва одамонро дар сулҳу субот нигоҳ дорад. Ёринамоии беғаразонаро дар ботин рушд додан лозим, то аз некии намудаат миннат намои ва дили касе захмин гардад. Неки дар ҳамон вақт арзиши баландро соҳиб мешавад, ки он ҳолисона ва пайваста аз тарафи фард ба вучуд ояд.

Дар мавзӯи минбаъдаи фикрронии Сино масъалаи баробарии иҷтимоиро гузоштааст, он бо номи «хусни тадбир барои ҳама кас лозим аст» маънидод мешавад. Сино менависад: «дар тадбири умур ва хусни сиёсат сазовортарин мардум ба тафаккур подшоҳону шахриёронанд, ки худо ононро зимомдори умури бандагони худ намуда ва барои танзими билод дорои тасаллут ва қудрат кардааст» [1, 14].

Сино меҳисобад, ки идеяи сиёсатмадорон ва шахриён ҳарчанд онҳо ҳақ ҳастанд ва ё хато менамоянд, ин барои ҷомеа аҳамияти бузург дорад, зеро онҳо дар ҳақиқат ҳукмрони ҷаҳон ҳастанд. Хатоии сиёсатмадорон ва бепарвоиву бемасъулиятиашон барои ҳаёт хеле зарарнок мебошад. Аз назари Сино сарвари давлат (шоҳ) бояд дорои ҷаҳор сифат бошад: ҷасоратманд, адолатхоҳ, хусни тадбир ва хирадмандӣ.

Ҷасорат имкон медиҳад, ки шоҳ барои халқ дар саҳттарин ҳолатҳои ҳаёт худфидой намояд. Зеро иродаи суғ барои сарвари кишвар ҳамеша хатарнок аст.

Адолатпешагӣ ин ҳамон идеяи асосии идоранамои мебошад. Агар дар ҷомеа беадолати зиёд аст, пас танҳо шоҳ метавонад, тартиботро ба вучуд орад. Ин тартибот пеш аз ҳама ба вучуд овардани имконият дар баробарӣ мебошад. Агар аз тарафи идоракунандандагон адолатпешаги зухур намояд ва ин зухурот ба афкори одамон таъсири мусбӣ мерасонад. Хислати адолатпешагӣ сабаби пешрафти муносибатҳои иқтисодӣ мегардад. Шоҳро бе ҳисси адолатхоҳӣ тасаввур намудан ғайри имкон мебошад. Аз ин рӯ ин гурӯҳи идоракунандагон чунин мақомро сазоворанд ва аз иҷрои заруртарин муаммоҳои инсон мебароянд. Адолат ба маротиб дар ҳамон вақт боз пойдортар мегардад, ки ҳамаи одамон чунин тасаввурот оиди адолати иҷтимоӣ дошта бошанд ва ҳисси баробарию дар ботини нигоҳ доранд. Идораи нафси фардӣ метавонад адолатро дар ҷомеа густириш диҳад.

Ҳусни тадбир ин амалкардҳои қобилият ва соҳибистеъдодиро дар назар дорад. Сиёсатмадор наметавонад бе ягон ғояи ташаббус ҳукмравои намояд. Дар ҳаёти ҷомеа ҳодисаҳои нобахангоме рух медиҳанд, ки бевосита дар чунин лаҳзаҳо чораҷуӣ ва ташаббускори лозим мешаванд. Тадбир имконият медиҳад, ки шоҳ ғами бенавоён ва бечорагонро дар чаҳорҷӯби ақлу адл баркашида ба онҳо кӯмаки моддиву маънавӣ расонад.

Хислати хирадманди шартӣ зарурии идоракунӣ аст. Хирадмандон дар қадом вақт бояд чӣ гуна амал намоёнд, медонанд. Ҳар як фаълияти маънавӣ ва моддӣ маҳсули хирад мебошад. Инсон дар таърихи мавҷудияти худ маҳз тавассути ақлу заковаташ зинда мондааст. Аз ин рӯ хирадманди ҳар лаҳза барои тамоми ҳаёт ва даври мӯйяни он ба мардум зарур мебошад.

Нигоҳи дигари Сино дар асари зикршуда «сиёсати мард дар ислоҳи нафси худаш» мебошад. Сино менависад: «нахустин сиёсате, ки сазовор аст инсон бо он оғоз кунад, ҳамон сиёсати нафси худ аст. Яъне аввал, бояд дар ислоҳи нафси худ бикӯшад, сиёсату тадбириашро дар он қору кӯшиш ба қор бурда, ҳештанро солаҳу некӯ бинамояд» [1, 16].

Мутафаккир меҳисобад, ки инсон ҳамон вақт аз идораи ҷомеа мебарояд, ки нафси худро идора намояд. Идоранамоии худ метавонад баробарию дар имконият ба вучуд орад. Ҳисси баробарию инсон ҳамон вақт соҳиб мешавад, ки нафси худро ва эҳсосҳои нафсониро идора қарда тавонад. Инсон қодир аст, ки худро идора намояд ва ба мардум кӯмак расонад. Идора нақардани нафси худ инсонро ба худхоҳӣ мебарорад ва ин сабаб мешавад, ки дар ҷомеа ноҳамоҳангии рафтори муносибатҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ пайдо шавад. Ноҳамоҳангии рафтори субъектҳои ҷомеа қуллан адолати иҷтимоиро вайрон месозад. Бинобарин Сино барои ислоҳоти қуллӣ аввалан ислоҳ қардани фардҳои алоҳидаро зарур медонад. Ҳеч гоҳ инсон аз нигоҳи аллома наметавонад бо роҳи худхоҳӣ ба мақсадҳои расад. Идора нақардани нафс инсонро нобуд менамояд. Инсон аз он сабаб ба роҳи худхоҳӣ меравад, ки тасаввуроти нодурустро нисбати ҳаёт ва арзишҳои он пайдо мекунад. Сино мегӯяд «маърифату шинохти инсон дар бораи нафси худ мавриди итминон нест, зеро ки одамон дар боби маърифати айбҳои худ зираку тезхуш нест, балки қундӣ ва ғабоват ба ҳарҷ медиҳад» [1, 17].

Инсонҳои худхоҳ ҳеҷгоҳ қудрати фаҳмидани маҳдудиятҳои худро надорад ва онро доништан ҳам наметавонад. Худронафаҳмидан, худро эҳсоснақардан мавҷудияти худро нашинохтан мебошад. Агар мардум худро нашиносад онгоҳ мавҷудияти баробари ғайриимкон мегардад.

Адабиёт

1. Абӯали Ибни Сино. Осори мунтахаб. Ҷ 2. – Душанбе., 1980.с-560.
2. Султонов У. Ақидаҳои фалсафӣ, иҷтимоӣ ва ахлоқии Абӯалӣ Ибни Сино. - Душанбе., 1975. 168.саҳ.
3. Содиков А. Ақидаҳои ахлоқии мутафаккирони Шарқ. - Душанбе., 1989. 144.саҳ.
4. Гегел Г. Философия права. – М.: Мысл, 1990. С. 524.

СОЦИАЛЬНОЕ РАВЕНСТВО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ АВИЦЕННЫ

В статье рассматриваются особенности формирования широко распространенных в истории общественно-политической мысли персоязычных народов идей Авиценны, сущностной основой которых является идея социального равенства и необходимости установления общества всеобщей справедливости путем уничтожения имущественного различия между людьми.

Различные теории по этому вопросу известны под названием - знаки, мгновенность, консервативная теория, конструктивность, либертарианство и т. д. В своей статье автор, анализируя политическую философию Авиценны, с позиции своего видения дает характеристику проблемам развития человека на основе социального равенства и идеи социальной справедливости. Исходя из различных идей социальной справедливости автор приходит к тому выводу, что именно мораль и равенство в наличии собственности является основой социальной справедливости. По мнению автора статьи, социальное равенство появляется из желания людей, подчеркивая, что социальное равенство обуславливает экономическую и политическую свободу. Справедливость это возможность равенства. В теории Авиценны идея справедливого правителя занимает важное место. С точки зрения Авиценны собственность является результатом ума и интеллекта людей. Авиценна стремился к тому, чтобы социальная справедливость утвердилась на всей Земле. Автор стремился показать важность этой проблемы с исторической и политической точки зрения. Таким образом, в статье дается разносторонняя характеристика исследуемой проблемы, связанной с идеей социального равенства и социальной справедливости в политической философии Авиценны.

Ключевые слова: равенство, справедливость, идея, политическая философия, бедность, имущественное неравенство.

SALIMOV A.I.

SOCIAL EQUALITY FROM AVICENNA'S POINT OF VIEW

The article considers the thought of equality of utopian society from the point of view of Avicenna. The thinker's ideas of equality are taken under consideration only in "Risolaitadbirimanzil" (The Treatise on the Ruling Family). The author tries to extrapolate Avicenna's ideas of equality of humankind in the family conditions. The ideas of Avicenna about the social equality make such conditions that provide the freedom of subject. The justice for Avicenna is reaching clear life for the society. The thinker thinks that for equal life of the humankind they must have the feeling equality to each-other.

The article considers Avicenna's thoughts about the social equality. It worth mentioning that gathering all the pointed ideas we can pass such a conclusion: the social equality in the veil of fair king, who takes part conscientiously in the politics and impact on its transformation. The highest level of philosophy of equality phenomenon is shown by ethic figure subjects. The author does try to show the importance of study of this historical and political appearance on the basis of the Avicenna's thoughts. To prove his opinion, the author looks for the role of the equality in the cyclicity of historical movement.

Keywords: idea, equality, inequality, justice, utopian society, social philosophy.